
 

Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749 
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

Zápis z výjezdního jednání 
Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 

č. 5/2022 konaného dne 5. května 2022 
 
 
Přítomni: 

1. Vaněk Petr 7. Feldbabel Vít (místopředseda) 

2. Kobrlová Bohumila 8. Pátek Radek 

3. Šimečková Eva 9. Bičík Lukáš 

4. Šmídková Jaroslava 10. Prošek Vladimír 

5. Kozdas Marta 11. Králík Ondřej (tajemník) 

6. Kabelka Miroslav  
 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Fialová Jana (předsedkyně) 3. Kostečková Karolína 

2. Benc Ota  
 
Hosté: 

1. Břížďala Jan (člen Rady Kraje Vysočina) 3. Jozef Zetěk (Chaloupky o.p.s. a lesní 
mateřská škola) 

2. Křivánek Roman (Vysočina Education)  
 
 
Program jednání: 
1. Zahájení jednání; 
2. Schválení programu a zápisu; 
3. Informace o bodech projednaných v radě kraje; 
4. Zpráva o hospodaření škol a školských zařízení zřizovaných krajem; 
5. Diskuze a různé; 
6. Závěr. 
 

1. Zahájení jednání 
V. Feldbabel, místopředseda Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje 
Vysočina (dále jen „VVVZ“) přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů 
konstatoval, že je výbor usnášeníschopný. Jedná se o výjezdní zasedání výboru v prostorách 
organizace Chaloupky o.p.s. a lesní mateřská škola. 
 

2. Schválení programu a zápisu 
Místopředseda přednesl návrh programu jednání, který byl 8 hlasy schválen. K zápisu z minulého 
jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl 8 hlasy schválen. 
 

3. Informace o bodech projednaných v radě kraje 
V průběhu jednání tohoto bodu se dostavil člen výboru L. Bičík. 
 
Členové výboru obdrželi s předstihem informace o materiálech odboru školství, mládeže a sportu 
projednávaných na zasedáních Rady Kraje Vysočina č. 12/2022 – 15/2022, v období 12. 4. 2022 - 
3. 5. 2022. Podrobnější informace o projednávaných materiálech lze získat zde: 
https://samosprava.kr-vysocina.cz/rada 
 
V. Feldbabel vznesl dotaz na body: 
RK č. 12/2022: 



 

Číslo jednací: KUJI 45615/2022 
 

Číslo stránky 2 

„Zástupce ředitele Dětského domova, Hrotovice, Sokolská 362“ a „Řešení pracovněprávních 
záležitostí – DD Hrotovice“. O. Králík odpověděl, že se jedná o materiály, které řeší platové 
podmínky a odstoupení paní ředitelky z funkce.  
„Rozpočtové opatření na kapitole Školství, mládeže a sportu - změna závazných ukazatelů - 
Příspěvek na provoz dětských domovů zřizovaných Krajem Vysočina“. O. Králík odpověděl, že 
materiál řeší návrh na zvýšení příspěvku na provoz dětských domovů zřizovaných Krajem 
Vysočina z důvodu financování odborného psychologického poradenství pro děti svěřené do 
ústavní výchovy v kalendářním roce 2022.  
 
RK č. 13/2022: 
„FOND VYSOČINY“ – návrh na poskytnutí dotací z programu „Učební pomůcky 2022“ -návrh na 
provedení rozpočtového opatření. O. Králík odpověděl, že materiál řeší návrh na poskytnutí dotací 
z programu „Učební pomůcky 2022“ (dále jen „program“), který je součástí Fondu Vysočiny. 
Program je určen na pořízení pomůcek sloužících k rozvoji talentu žáků škol v Kraji Vysočina. 
Celkový objem finančních prostředků v programu je 1 000 000 Kč. Zájemci o dotaci z řad 
právnických osob vykonávajících činnost základní, základní umělecké, střední nebo vyšší odborné 
školy bez ohledu na zřizovatele mohli od 17. 1. 2022 do 28. 1. 2022 zasílat své žádosti. V termínu 
příjmu žádostí bylo doručeno 17 žádostí s celkovou požadovanou výší podpory 1 130 611 Kč. 
Z důvodu administrativního nesouladu s výzvou programu byly vyřazeny 2 žádosti. Řídicí výbor 
hodnotil 15 žádostí v celkové výši 1 029 718 Kč. Členové řídicího výboru navrhli k poskytnutí 
dotací 14 žádostí v plné požadované výši dotací v celkovém objemu 964 975 Kč. Jedna žádost, 
která obdržela při hodnocení nejnižší počet bodů a alokace nebyla dostačující, bude podpořena 
pouze částečně, a to ve výši 35 025 Kč. Žadatel se snížením dotace souhlasil. Celková přidělená 
alokace 1 000 000 Kč bude zcela vyčerpána. 
 
RK č. 14/2022: 
„Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina na podporu převodů vzdělávací činnosti z kraje na obce a 
na podporu obcí při zabezpečování vzdělávání“. O. Králík odpověděl, že materiál se týká zrušení 
Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina na podporu převodů vzdělávací činnosti z kraje na obce a na 
podporu obcí při zabezpečování vzdělávání (dále také "Zásady"). Důvodu pro zrušení pravidel 
jsou: 

 zásadní legislativní změny, které se odehrály v oblasti financování regionálního školství 
a financování podpory inkluzivního vzdělávání. Především ty jsou příčinou připravované 
úpravy Zásad pro příští rok, kdy adresátem podpory budou uvažovány pouze základní 
umělecké školy a střediska volného času, jejichž zřizovatelská funkce v minulosti přešla 
z kraje na obce a dále již nepůjde o podporu inkluzivního vzdělávání; 

 prioritizace aktivit odboru školství, mládeže a sportu pro rok 2022. 
 
J. Šmídková pohovořila o dotazníku, který byl zaslán na školy týkající se zaměstnání speciálního 
pedagoga ve školách. J. Břížďala odpověděl, že MŠMT chystá vypsat výzvu z OP JAK. Základní 
školy od 180 žáků budou čerpat šablonu školního speciálního pedagoga a školního psychologa 
přímo z nabídky šablon, základní školy do 179 žáků mohou využít sdíleného školního speciálního 
pedagoga a sdíleného školního psychologa prostřednictvím pedagogicko-psychologických 
poraden. Poradny budou nově oprávněnými žadateli výzvy a základním školám do 179 žáků ve 
svém kraji nabídnou podporu prostřednictvím těchto dvou sdílených pozic. 
 
RK č. 15/2022: 
„Smluvní pokuta z prodlení s dodáním zboží“. O. Králík odpověděl, že prodávající kupujícího 
průběžně informoval o potížích s dodáním některých položek, u kterých nebylo možné zajistit 
výrobu v ČR ani v Evropě. Rovněž informoval o situaci s dodáním těchto položek prostřednictvím 
lodní či letecké dopravy z Asie, kdy situace byla komplikována i pandemií nemoci COVID19. Přes 
veškerou snahu prodávajícího se nepodařilo termín dodání splnit.  Materiál byl ale z RK stažen, 
projednán bude na dalším zasedání RK. 
 
L. Bičík vznesl dotaz na aktuální stav konkursních řízení. J. Břížďala odpověděl, že v současné 
době jsou počty zájemců: Dětský domov Nová Ves u Chotěboře - dva uchazeči, Gymnázium a 



 

Číslo jednací: KUJI 45615/2022 
 

Číslo stránky 3 

Střední odborná škola Moravské Budějovice – jeden uchazeč, VOŠ, OA a SOUT Chotěboř – jeden 
uchazeč, Gymnázium dr. A. Hrdličky – jeden uchazeč a Střední škola stavební Jihlava – jeden 
uchazeč. O. Králík doplnil, že od 1. 1. 2023 dojde ke sloučení Dětský domov Hrotovice a Dětský 
domov Náměšť nad Oslavou. 
 
Usnesení 01/05/2022/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o bodech projednaných v radě kraje. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

4. Zpráva o hospodaření škol a školských zařízení zřizovaných krajem 
O. Králík okomentoval podkladový materiál, který popisuje celkové náklady a výnosy za odvětví 
školství uvedené ve výkazech zisků a ztrát jednotlivých škol a školských zařízení sestavených 
k 31. 12. 2021. Celkové náklady a výnosy v hlavní činnosti činily více než 2,6 mld. Kč. Největší 
položkou jsou mzdové náklady. Je patrno, že největším zdrojem, kterým školy a školská zařízení 
disponují, jsou výnosy z transferů, tedy prostředky veřejných rozpočtů. Mimo ně ale školy a 
školská zařízení hospodaří i s dalšími nezanedbatelnými zdroji, jež jsou v grafu reprezentovány 
výnosy z vlastní činnosti. Těmi jsou v případě škol příjmy za produktivní práce žáků, za stravování, 
ubytování, za péči o děti (dětské domovy) a jiné příspěvky (např. příspěvky žáků na dopravu na 
akce školy apod.). V roce 2020 i 2021 ovlivnila výši výnosů z vlastních výkonů a zboží pandemická 
situace. Školní statek, Humpolec, čerpá dotace z veřejných rozpočtů na zemědělskou činnost, 
kterou vykonává v doplňkové činnosti. 
 

5. Diskuze a různé 
R. Pátek pohovořil od dopise týkající se snížení prostředků na ONIVky od MŠMT. Rozdíl by měl 
doplácet zřizovatel. J. Břížďala odpověděl, že na kraj se zatím žádná škola zřizovaná krajem 
neobrátila s žádostí o doplácení rozdílů. 
 
Termín příštího zasedání byl stanoven na čtvrtek 2. června 2022 od 14:30 hodin v sídle 
Krajského úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 57. 
 
 

6. Závěr 
V. Feldbabel, místopředseda VVVZ, poděkoval všem přítomným za účast a ukončil jednání. 
 
Po jednání výboru následovala prohlídka organizace Chaloupky o.p.s. a lesní mateřská škola. 
 
 
Ing. Mgr. Vít Feldbabel 
místopředseda Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
 
Ing. Ondřej Králík 
tajemník Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
 
 
Zpracovala a zapsala: Eva Oulehlová dne12. května 2022 


